
TIEI{TERI ENERGI DAN SUMBER DAYA TINERAL
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER IJAYA MINTKAL
NOMOR : 029 TAHUN 2006

TENTANG

PENETAPAN DAN PEMBERLAKUAN
STANDAR KOMPETENSI TENAGA TEKNIK KETENAGALISTRIKAN

BIDANG INSTALASI PEMANFMTAN TENAGA LISTRIK
SUB BIDANG PERANCANGAN, SUB BIDANG KONSTRUKSI,  SUB BIDANG
OPERASI.  SUB BIDANG PEMELIHARAAN, DAN SUB BIDANG INSPEKSI

Menimbang

MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL.

: a. bahwa sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 7 dan Pasal 8
Keputusan Menteri Energi Dan Sumber Daya Mineral Nomor
2052 K4O|MEM 12001 tanggal 28 Agustus 2001 tentang
Standardisasi Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan
telah ditetapkan Standardisasi Kompetensi Tenaga Teknik
Ketenagalistrikan dengan Keputusan Menteri Energi dan
Sumber Daya Mineral  Nomor 1313 ru30/MEM/2003 tanggal  28
Oktober 2003:

Mengingat 1 .

bahwa berdasarkan evaluasi Standardisasi Kompetensi
Tenaga Teknik Ketenagalistrikan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a sudah tidak sesuai lagi dan perlu disempurnakan;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, dan huruf b serta sesuai dengan Berita Acara
Forum Konsensus Nasional Rancangan Standar Kompetensi
Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang Instalasi Pemanfaatan
Tenaga Listrik tanggal 30 November 2005, perlu menetapkan
Penetapan dan Pemberlakuan Standar Kompetensi Tenaga
Teknik Ketenagalistrikan Bidang lnstalasi Pemanfaatan Tenaga
Listrik Sub Bidang Perancangan, Sub Bidang Konstruksi, Sub
Bidang Operasi ,  Sub Bidang Pemel iharaan, dan Sub Bidang
Inspeksi dalam suatu Peraturan Menteri Energi dan Sumber
Daya Mineral;

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1985 tentang
Ketenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1985 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republ ik
lndonesia Nomor 3317);

Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 19Bg tentang
Penyediaan dan Pemanfaatan Tenaga Listrik (Lembaran Negara
Republ ik Indonesia Tahun 1989 Nomor 24, Tambahan
Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 3394)

b .

c.

2 .



- 2 -

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 3 Tahun 2005 (Lembaran Negara Republik lndonesia
Tahun 2005 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik
lndonesia Nomor aa69);

Keputusan Presiden Nomor 1871M Tahun 2004 tanggal 20
Oktober 2004 sebagaimana telah beberapa kali diubah terahir
dengan Keputusan Presiden Nomor 20lP Tahun 2005 tanggal 5
Desember 2005:

Keputusan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor
2052 l(40/MEMl2001 tanggal 28 Agustus 2001 tentang
Standardisasi Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan;

Keputusan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor
'1313 ]V30/MEM/2003 tanggal 28 Oktober 2003;

MEMUTUSKAN :

PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL
TENTANG PENETAPAN DAN PEMBERLAKUAN STANDAR
KOMPETENSI TENAGA TEKNIK KETENAGALISTRII<AN, BIDANG
INSTALASI PEMANFAATAN TENAGA LISTRIK SUB BIDANG
PERANCANGAN, SUB BIDANG KONSTRUKSI, SUB BIDANG
OPERASI, SUB BIDANG PEMELIHARAAN, DAN SUB BIDANG
INSPEKSl .

Pasal 1

Menetapkan Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan
Bidang Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik, Sub Bidang
Perancangan, Sub Bidang Konstruksi, Sub Bidang Operasi, Sub
Bidang Pemeliharaan, dan Sub Bidang Inspeksi sebagai berikut:

a. Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang
lnstalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Sub Bidang

' Perancangan sebagainlana tercantum dalam Lampiran l,

b. Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang
Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Sub Bidang Konstruksi;
sebagaimana tercantum dalam Lampiran ll,

c. Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang
Instalasi Pemanfaatan Tenag;a Listrik Sub Bidang Operasi;
sebagaimana tercantum dalam Lampiran ll l,

d . Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang
Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Sub Bidang
Pemeliharaan sebagaimana tercantum dalam Lanrpiran lV,

e. Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang
Instalasi Pemanfaatan Tenaga Listrik Sub Bidang Inspeksi;
sebagaimana tercantum dalam Lampiran V,

yang merupakan bagian tak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

3 .

4 .

5 ,

Men€tapkan '.



- 3 -

Pasal 2

Memberlakukan Standar Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 sebagai standar wajib.

Pasal 3

Pada saat mulai berlakunya Peraturan Menteri ini, Keputusan Menteri
Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 1313 K30/MEM/2003 tanggal
28 Oktober 2003 tentang Penetapan dan Pemberlakuan Standar
Kompetensi Tenaga Teknik Ketenagalistrikan Bidang Instalasi
Pemanfaatan Tenaga Listrik Sub Bidang Perancangan, Sub Bidang
Konstruksi, Sub Bidang lnspeksi, Sub Bidang Operasi, dan Sub Bidang
Pemeliharaan dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 4

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 8 Mei 20C6

MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL,

l i

i :  I
t i  ,

YUSGIANTORO


